Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições 
autorizadas por Lei, faz saber que requer à Câmara Municipal de Vereadores a 
apreciação do seguinte Projeto de Lei Municipal:

Art. 1o - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir crédito 
Adicional Especial no valor de R$ 257.000,00 (duzentos e cinquenta e sete mil 
reais) nos termos do Artigo 41, inc. II da Lei Federal n° 4.320/64, para inclusão 
de dotação no orçamento vigente do exercício de 2026:

Órgão: 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 001 Fundo Municipal de Saúde
Função: 10 Saúde
Subfunção: 301 Atenção Básica

[...]

4.320, de 17 de março de 1964, o acréscimo decorre da anulação de dotação 
orçamentária a fim de criar ações e natureza de despesa para custear a 
realização de transferência voluntária de recursos ao Rotary Club de 
Diamantino, com a finalidade exclusiva de apoio à aquisição de órteses no 
valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

Especificamente, por meio deste projeto de lei, pretende-se obter 
autorização desse Poder Legislativo para criar a natureza de despesa 
3.3.50.41.00 -  Contribuições, 20355 Apoio à Aquisição de Órteses pelo Rotary 
Clube de Diamantino, mediante realocação de recursos orçamentários para a